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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc 
 thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

 
 

Theo nội dung Công văn số 1159/SVHTTDL-QLVH ngày 12/7/2022 của 
Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch tỉnh về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông 

tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 quy định việc thu thập, báo cáo thông tin 
về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Thị xã Đức Phổ nằm cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi 40 km về phía 

nam; toàn thị xã có 15 xã, phường, gồm 83 thôn, tổ dân phố; diện tích tự nhiên là 
37.267 ha; dân số khoảng hơn 140.000 người. Nhân dân trên địa bàn thị xã chấp 

hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đời 
sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được nâng lên rõ nét; tình trạng bạo lực 

gia đình trên địa bàn có chiều hướng giảm; qua đó góp phần nâng cao hiệu quả 
hoạt động trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

Tuy nhiên, bên cạnh thuận lợi cũng có khó khăn về nguồn lực như kinh phí, 
con người trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-

BVHTTDL. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNG TƯ 

1. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-
BVHTTDL  

a) Việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình 

- Để triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL, UBND thị 

xã Đức Phổ đã ban hành Kế hoạch số 1188/KH-UBND ngày 14/5/2018 về triển khai 
thực hiện thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ); 

 Năm 2018, UBND thị xã Đức Phổ đã cử cán bộ, công chức, viên chức phụ trách 

công tác gia đình cấp huyện và 15 xã, phường tham gia lớp tập huấn về triển khai Thông 
tư số 07/2017/TT-BVHTTDL do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức.  

Hằng năm, Phòng Văn hóa và Thông tin chủ động ban hành công văn đề 
nghị các xã, phường thực hiện việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình hoặc tham mưu lồng ghép nội dung này vào Kế 
hoạch công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; đồng thời, bố trí 01 
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công chức kiêm nhiệm công tác gia đình chịu trách nhiệm định kỳ tổng hợp và 
báo cáo Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch theo biểu mẫu 04 của Thông tư 

07/2017/TT-BVHTTDL.  

Chỉ đạo UBND các xã, phường bố trí 01 cán bộ, công chức (phụ trách văn 

hóa - thông tin; văn hóa - xã hội hoặc cán bộ bán chuyên trách công tác dân số - 
gia đình - trẻ em) trực tiếp theo dõi, lập sổ ghi chép theo mẫu 01, 02 của Thông 

tư 07/2017/TT-BVHTTDL và tổng hợp báo cáo công tác gia đình và phòng, chống 
bạo lực gia đình qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã theo Mẫu số 03.  

 - Nguồn kinh phí thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL: Chưa có 
nguồn kinh phí phân bổ riêng mà được triển khai lồng ghép trong công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị xã; đối với xã, phường: cán 
bộ phụ trách ghi chép, theo dõi công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình không có kinh phí phụ cấp.  

 Từ năm 2018 đến nay, UBND thị xã đã triển khai thực hiện việc thu thập, 
báo cáo thông tin gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn theo 

đúng hướng dẫn tại các biểu mẫu của Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL và báo 
cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo đúng thời gian quy định (có biểu 

mẫu số liệu kèm theo). Qua đó, đánh giá đúng tình hình, nguyên nhân để có biện 
pháp, giải pháp trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn. 

b) Trong những năm qua, công tác phối hợp giữa Hội Liên hiệp phụ nữ, 

Công an, Tòa án và các đơn vị liên quan trên địa bàn về thực hiện thu thập thông 
tin được thực hiện nhịp nhàng, các số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình tương đối trùng khớp. 

2. Đánh giá chung trong việc thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-

BVHTTDL 

a) Thuận lợi 

Trong những năm qua, được sự quan tâm hướng dẫn về chuyên môn của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Thông tư 07/2017/TT-
BVHTTDL; sự quan tâm của chính quyền địa phương, sự quan tâm, phối hợp của 

các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan, đặc biệt là cán bộ, công chức cấp xã, 
phường có trách nhiệm trong thu thập, ghi chép thông tin ban đầu về công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

  b) Khó khăn 

 - Trong 04 hình thức bạo lực mà biểu mẫu của Thông tư 07/2017/TT-
BVHTTDL đưa ra (tinh thần, thân thể, tình dục và kinh tế) thì 03 hình thức: tinh 

thần, tình dục, kinh tế khó theo dõi, xác định để thống kê.  

- Việc triển khai thực hiện Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL gặp khó khăn 

về nguồn lực cụ thể là hầu hết cán bộ, công chức phụ trách thu thập, ghi chép 
thông tin về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình làm việc kiêm 
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nhiệm hoặc bán chuyên trách, thường xuyên thay đổi và không có kinh phí phụ 
cấp trong thực hiện nội dung này. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Đề nghị cấp trên có hướng dẫn cụ thể chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ 

làm công tác thu thập, ghi chép thông tin theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL 
ở cấp cơ sở.  

 UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch biết 
tổng hợp./. 

 KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh;  
- CT, các PCT UBND thị xã; 
- Phòng VH và TT; 
- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Võ Thanh Hùng 
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